关于下发《莎车县2023年巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴项目结余资金再使用项目实施方案》的通知
县直各行业单位、各乡镇（街道、管委会）、林场：

为全面推进莎车县2023年巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴项目结余资金再使用项目建设，现将《莎车县2023年巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴项目结余资金再使用项目实施方案》印发你们。

请各乡（镇）、各单位按照自治区下发《关于印发<新疆维吾尔自治区财政衔接推进乡村振兴补助资金（巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴任务）项目管理办法（暂行）>的通知》（新乡振〔2021〕32号）、《关于印发<新疆维吾尔自治区财政衔接推进乡村振兴补助资金管理办法>的通知》（新财规〔2021〕11号）文件要求，加快财政衔接资金项目实施进度，提高财政衔接资金使用效果，确保项目当年完成当年产生效益。同时做好项目档案资料收集、整理及归档，及项目建设全过程的监督管理。

附件：《莎车县2023年巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴项目结余资金再使用项目实施方案》

               莎车县委农村工作领导小组

                暨乡村振兴领导小组

2023年11月8日

莎车县2023年巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴项目结余资金再使用项目实施方案

为进一步推进莎车县2023年巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴项目结余资金再使用项目任务顺利完成，确保财政衔接资金项目尽早受益，按照自治区下发《关于印发<新疆维吾尔自治区财政衔接推进乡村振兴补助资金（巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴任务）项目管理办法（暂行）>的通知》（新乡振〔2021〕32号）、《关于印发<新疆维吾尔自治区财政衔接推进乡村振兴补助资金管理办法>的通知》（新财规〔2021〕11号）文件要求，根据资金到位情况，经村申报、乡审核、县委农村工作领导小组暨乡村振兴领导小组审定，已确定莎车县2023年巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴项目结余资金再使用项目计划。具体情况如下：

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落实习近平总书记关于扶贫工作和乡村振兴工作的重要论述，贯彻落实习近平总书记关于新疆工作的重要讲话和重要指示精神，贯彻落实新时代党的治疆方略、特别是社会稳定和长治久安总目标，坚持摘帽不摘责任，摘帽不摘政策，摘帽不摘帮扶，摘帽不摘监管“四不摘”原则，推进巩固脱贫攻坚成果与乡村振兴互融共进，进一步提升农民群众获得感、幸福感、安全感和满意度，紧紧围绕巩固拓展脱贫攻坚成果为目标，找准影响巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴有效衔接的关键性制约，解决难题，补齐工作短板，加大政策支撑力度，确保2023年衔接资金使用与推进巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴有效衔接相匹配。
二、项目编制总体要求

1、要按照地委“稳粮、优棉、增菜、促经、兴果、强牧”产业发展思路，结合本乡镇、单位特点，在确保粮食安全的基础上，继续以支持产业发展为重点，合理进行布局。

2、要与乡村振兴相衔接，特别是与产业振兴相衔接，坚持一产、二产、三产同步推进，长期项目、短期项目相结合，注重脱贫人口的长远发展、脱贫效果的持续巩固。

3、坚持“资金跟着项目走、项目跟着规划走、规划跟着需求走”，切实以规划指导项目编制工作。

4、要坚持“两上两下”要求，积极发挥“访惠聚”驻村工作队、村两委班子作用，在充分征求意见基础上，加强脱贫巩固提升项目论证。同时要发挥顶层设计作用，做好统筹规划。

三、具体建设任务与资金安排使用情况

莎车县2023年巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴项目结余资金再使用项目共13个，计划投资9089.708892万元，具体情况如下：

1、莎车县纺织园区（二期）厂房基础设施改造项目：计划投资2200万元，主要建设内容为对纺织园区二期8栋厂房进行改造，每栋4500平方米、合计36000平方米。其中：对每栋厂房基础设施、电路、消防系统进行改造，新增通风排烟系统、恒温恒湿系统，1间锅炉房（2台2吨锅炉），并增容电力配套设施。计划投资2200万元。项目建设地点为托木吾斯塘镇12村。

2、莎车县纺织园区（三期）厂房基础设施改造项目：计划总投资2300万元，主要建设内容为对纺织园区三期4栋厂房进行改造，每栋9450平方米、合计37800平方米。其中：对每栋厂房基础设施、电路、消防系统进行改造，新增通风排烟系统、恒温恒湿系统，1间锅炉房（3台2吨锅炉），并增容电力配套设施。项目建设地点为托木吾斯塘镇12村。

3、莎车县阿拉买提镇土地平整项目：计划总投资593.33万元，主要建设内容为阿拉买提镇11村、13村、14村、15村实施土地平整2861.42亩。项目建设地点为阿拉买提镇11村、13村、14村、15村。

4、莎车县亚喀艾日克乡高效节水建设项目：计划总投资536.11万元，主要建设内容为亚喀艾日克乡3村、9村、10村、11村实施高效节水2672亩，新建沉砂池4座、泵房4座，变压器4台，并配套电力线路等相关设施设备。项目建设地点为亚喀艾日克乡3村、9村、10村、11村。

5、莎车县白什坎特镇土地平整建设项目：计划总投资222.02万元，主要建设内容为白什坎特镇2村实施土地平整1436亩。项目建设地点为白什坎特镇2村。

6、莎车县荒地镇农村道路建设项目：计划总投资141.783374万元，主要建设内容为荒地镇1村、3村新建3-4米宽水泥道路2.5公里，并配套相关附属设施。项目建设地点为荒地镇1村、3村。

7、莎车县白什坎特镇1村等5个村土地平整项目：计划总投资1337.65万元，主要建设内容为白什坎特镇1村、2村、11村、12村、17村共平整土地7593亩，其中：1村2978亩、2村1947亩、11村1273亩、12村755亩、17村640亩，亩均投资1760元，并配套机耕道、土渠等附属设施。项目建设地点为白什坎特镇1村、2村、11村、12村、17村。

8、莎车县伊什库力乡土地平整建设项目：计划总投资：813.88万元，主要建设内容为伊什库力乡6村、7村、8村、9村共平整土地4787.5亩，其中：6村577.9亩、7村301.4亩、8村8.7亩、9村3899.5亩，亩均投资1700元，并配套机耕道、土渠等附属设施。项目建设地点为伊什库力乡6村、7村、8村、9村。

9、莎车县塔尕尔其镇19村等5个村土地平整项目：计划总投资：238.09万元，主要建设内容为塔尕尔其镇11村、19村、20村、21村、22村共平整土地1400.51亩，其中：一号地共683.45亩（11村103.69亩、19村301.51亩、20村278.25亩）；二号地共717.06亩（21村675.52亩、22村41.54亩），亩均投资1700元，并配套土路、土渠等附属设施。项目建设地点为塔尕尔其镇11村、19村、20村、21村、22村。

10、莎车县巴格阿瓦提乡6村、8村土地平整项目：计划总投资369.6万元，主要建设内容为巴格阿瓦提乡6村、8村共平整土地3080亩(其中：6村1256亩、8村1824亩)，亩均投资1200元，并配套土渠等附属设施。项目建设地点为巴格阿瓦提乡6村、8村。

11、一次性外出务工交通补助：计划投资：5.20585万元，主要建设内容为对疆内跨地州、疆外就业的脱贫劳动力（含监测对象）外出务工，就业满6个月以上的107人（其中疆外30人，疆内77人），根据往来交通票据给予一次性交通补助，疆外票价不超过100元，实报实销；疆内跨地州票价不超过500元，实报实销，其中疆外27185元，疆内24873.5元。

12、莎车县阿瓦提镇9村、17村土地平整项目：计划总投资327.58万元，主要建设内容为阿瓦提镇9村、17村共平整土地2348亩，其中：9村948亩、17村1400亩，亩均投资1400元，并配套土路、土渠等附属设施。项目建设地点为阿瓦提镇9村、17村。

13、莎车县拍克其乡2023年土地平整项目：计划总投资746.46万元，主要建设内容为拍克其乡2村、10村、14村、15村共实施土地平整4395亩，其中：2村845亩、10村905亩、14村1923亩、15村722亩，并配套机耕道、土渠等附属设施。计划总投资746.46万元（本次安排结余资金4.46万元）。项目建设地点为拍克其乡2村、10村、14村、15村。
四、其他要求

（一）做好衔接资金项目评估工作。针对往年实施的衔接资金项目开展评估工作，对扶持效益好，能够形成优良资产或增收效果好的项目继续推广实施；对效益差，易流失，不能促进农民增收的项目坚决剔除，不再实施；对农民切实需要，虽然不能直接产生增收带动效益的项目，可进行充分评估后考虑纳入项目库。

（二）做好衔接资金项目的接续工作。针对部分已实施的衔接资金项目，要根据实际运作情况，根据需求，积极利用项目资金，做好后续配套建设，切实发挥项目联农带农作用。

（三）坚持负面清单原则。为确保编制的项目符合要求，按照新疆维吾尔自治区财政衔接推进乡村振兴补助资金管理办法和涉农整合资金管理办法的要求开展编制工作，编制的项目不得违反现有“负面清单”要求，切实做到合规使用统筹各项资金。
               莎车县委农村工作领导小组

                暨乡村振兴领导小组

2023年11月8日

15